211a lfa.
t irritauerūt.

Spiritus
sanctus
refertur

Et letentur omnes qui sperant in te. Unus illi quibus gustant suavis est dominus. In eternum exultabit et habitabis in eis. Ipsa ergo erit eterna exultatio: cum templum dei fuerit iusti. Et erit gaudium ipsorum: ipse incolatus eorum. **E**t gloriantur in te omnes qui diligunt nomen tuum. Tanquam cum adest eis ad fruendum quod diligunt. Et bene in te tanquam possidentes hereditatem: de qua Titulus psalmi est: cum et ipsi sint eius hereditas: quod significat: inhabitabis in eis. A quo bono prohibentur: quos secundum multitudinem impietatum eorum expellit deus. **Quonia tu benedices iusto.** Hec est benedictio: gloriari in deo: et inhabitari a deo. Ista sanctificatio procedit iustis. Sed ut iustificentur: procedit vocatio: que non est meritorium: sed gratie dei. Omnes enim peccaverunt et egent gloria dei. Quos enim vocavit: hos et iustificavit. Quos autem iustificavit: hos et glorificavit. Quia ergo vocatio non merito: sed benivolentie et misericordie dei est: subiecit dicens. **Domine: ut scuto bone voluntatis tue coronasti nos.** Bona enim voluntas dei procedit bonam voluntatem nostram: ut peccatores vocet in penitentiam: et ipsa sunt arma: quibus expugnat inimicum. **Contra quem dicit: Quis accusabit adversus electos dei: Et si deus pro nobis: quis contra nos: Qui unico filio suo non peperit: sed pro nobis omnibus tradidit illum.** Si enim adhuc cum inimici essemus: christus pro nobis mortuus est: multo magis reconciliati: salvi erimus ab ira pro ipso. **Hoc est invictissimum scutum: quo repellitur inimicus desperationem suggerens: multitudine tribulationum et temptationum.** **Totus ergo textus psalmi est oratio ut exaudiat: ab eo quod scriptum est: Clave mea exaudi domine: usque ad Rex meus et deus meus.** **Beinde intellectus eorum qui impediant ad videndum deum: id est ut se exaudiri esse cognoscat: ab eo quod scriptum est: Quam ad te orabo domine: mane exaudies vocem meam: usque ad Virum sanguinum et dolosum abominabitur dominus.** **Tertio sperat se domum dei futuram: et nunc ei appropinquare in timore ante consumationem que expellit timorem: ab eo quod scriptum est: Ego autem in multitudine misericordie tue: usque ad Adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.** **Quarto proficiente se atque promouente inter illa ipsa quibus impediendi se sentit: orat ut adiuvetur intrinsece ubi nemo hominum videt: ne auertat malis linguis: ab eo quod scriptum est: Domine deduc me**

in tua iusticia propter inimicos meos: usque ad Linguis suis dolose agebat. Quinto prophetia est: que pena maneat impijs: quoniam iustus vix saluus erit. Et quod premium iusti adepturi sint: qui vocati venerunt: et donec producerent viriliter omnia sustinuerunt: ab eo quod scriptum est: Judica illos deus: usque ad finem psalmi.

Explicit Tractatus de ps. v. Incipit tractatus de ps. vi. In fine in hymnis de octavo: Ps. David.

De octavo: hic videtur obscurum. Nam cetera in hoc titulo manifestiora sunt. **Usum est enim nonnullis die iudicij significare: id est tempus adventus domini nostri quo veterus est ad iudicandum vivos et mortuos.** **Qui adventus computatis annis ab Adam post septem milia annorum futurus creditur.** **Et septem annorum milia tanquam septem dies transierant.** **Beinde illud tempus tanquam dies octavo adveniat.** **Sed quoniam dictum est a domino: Nescio vestrum scire tempus que pater posuit in sua potestate.** **Et de die vero et hora illa nemo scit: neque angelus: neque virtus: neque filius: nisi solus pater.** **Et illud quod scriptum est: Tanquam fure venire die domini: satis apte ostendit neminem sibi oportere arrogare scientiam illi temporis computatione aliqua annorum.** **Si enim post septem milia annorum ille dies venturus est: omnis homo poterit annis computatis adventum eius addiscere.** **Ubi erit ergo: quod nec filius hoc novit: Quod utique ideo dictum est: quia pro filium homines hoc non discunt: non quod apud se ipse non novit: sed secundum illam locutionem: Teptat vos dominus deus vester: ut sciat: id est scire faciat vos.** **Et exurge domine: id est fac nos exurgere.** **Cum ergo ita dicat: nescire filium hunc diem: non quod nesciat: sed quod nescire faciat eos quibus hoc non expedit scire: id est non eis hoc ostendat: quid sibi vult nescio que presumptio: que annis computatis: certissimum sperat pro septem annorum milia die domini: Hos igitur quod scire nos dominus noluit: libenter nesciamus.** **Et queramus quid velit sibi iste titulus: qui scribit de octavo.** **Potesse quidem etiam nulla annorum temeraria supputatione: dies iudicij octavo intelligi: quod iam post finem huius seculi accepta eterna vita: tunc non erunt anime iustorum obnoxie temporibus.** **Et quoniam omnia tempora septem dierum istorum repetitione voluntur: octavus forte ille dictus est: qui varietate istam non habebit.** **Est aliud quod hic non absurde accipi potest: cur octavum dicat iudicium: quod post duas generationes futurus est:**

vnā q̄ ad corpus: alterā que ad animā p̄tinet. Ab Adā em̄ vsq̄ ad Moysen genus humanū vixit ex corpore: id est fm̄ carnē. Qui etiā exterior et vet̄ homo dicit̄: et cui vet̄ testamentū datū est. Et qūuis religio sis: tñ carnalibus ad huc opationib⁹ futura spūalia p̄signaret. Hoc toto tempe quo fm̄ corpus viuebat: regnauit mors: sicut Apostolus ait: etiā in eos qui nō peccauerūt. Regnauit aut̄ ex similitudine p̄uacationis Adē: sicut idē dicit̄: qm̄ vsq̄ ad Moysen accipiendū est: quosq̄ legis opera: id est carnaliter obseruata illa sacramēta: etiā eos obstrictos tenuerūt certi mysterij gr̄a: qui vni deo subditi erāt. Ab aduētu aut̄ domini ex quo ad circūcisionē cordis a carnis circūcisione transitū est: facta vocatio est: vt fm̄ aiām viueret: id est fm̄ interiorē hominē: Qui etiā nouus hō p̄ regenerationē dicit̄ morūq̄ spiritualiū in nouationē. Manifestū est aut̄ ad corpus quaternariū numerū pertinere: p̄pter notissima elemēta quattuor quib⁹ p̄stat: et quattuor qualitates: siccam: humidā: calidā: frigidā. Unde quattuor etiā tēporibus ad ministrat: verno: estate: autumnō: hyeme. Hec sunt notissima. Nam de quaternario numero corpis tractat etiā alibi subtili⁹: sed obscurius. Quod in hoc sermone vitandū est: quē etiā minus eruditus accomodatū esse volum⁹. Ad animū vero ternariū numerū pertinere pōt̄ intelligi: ex eo q̄ tripliciter deum diligere iubemur: ex toto corde: ex tota anima: ex tota mente. Be quibus singulis nō in psalterio: sed in euāgelio disputandū est. Hūc ad testimoniū ternarij numeri ad animū p̄tinentis: satis puto esse qd̄ dictū est. Per actus igitur numeris corporis ad veterē hominē et ad vetus testamentū p̄tinentib⁹: pactis etiā numeris animi ad nouū hominē et ad nouū testamentū relatis: sicut septenario numero trāfacto: q̄ vnū quodq̄ t̄p̄aliter agitur: quaternario in corpus: ternario in aiām distributo: veniet octau⁹ iudicij dies. Qui meriti tribuēs qd̄ debet: iā nō ad opa t̄p̄alia: s̄ ad vitā eternā scōs trāfferet. Impios vero dānat in eternū. Quā dānationē metuēs: orat ecclia in h̄ psalmo dicens:

Alia lra.
† furore tuo.

Domine ne ira tua arguas me: Bicit etiā Aplius irā iudicij. Thesaurizas tibi in q̄t irā i die ire iusti iudicij dei. In q̄ se nō vult argui: q̄s i hac vita sanari desiderat. Hec in furore tuo.

Alia lra.
† ira tua.

rore tuo corripas me. Corripas: miti⁹ videt̄. Ad emēdationē em̄ valet. Nā q̄ arguit: id est accusat: metuēdū est ne in fine habeat dānationē. Sed qm̄ furor plus videt̄ eē q̄ ira: pōt̄ mouere cur illud qd̄ est miti⁹: id est correptio: cū eo positū ē qd̄ est duri⁹: id est cū furore. S̄ ego puto vnā rē duob⁹ verbis significataz. Nam in greco θυμῶσ. qd̄ est in primo versu: h̄ significat qd̄ οργη. qd̄ est in scdo versu. Sed cū latini vellēt etiā ipsa duo v̄ba ponere: q̄situm est qd̄ eēt vicinū ire: et positū est furor. Id varie codices hnt. Nā in alijs pus iuenit ira: deinde furor. In alijs pus furor: deinde ira. In alijs p̄ furore indignatio ponit̄: aut bilis. S̄ q̄cquid illud ē: mor⁹ ē animi puocās ad penā inferendā. Qui tñ mor⁹: nō tanq̄ aie deo tribuēdus est: de q̄ dictū est: Tu aut̄ dñe virtutū cū trāquillitate iudicas. Qd̄ aut̄ trāquillū est: nō est p̄turbatū. Nō ergo cadit i deū iudicē p̄turbatio: s̄ qd̄ in eius ministr̄ sit: q̄ p̄ leges eius sit: ira ei⁹ dicitur. In q̄ ira nō solū argui se nō vult anima q̄ nūc orat: s̄ nec corrip̄: id est emēdari vel erudiri. Nā in greco παίδευσθῆσ. positum est: id est erudias. Arguntur em̄ in die iudicij oēs q̄ nō habēt fundamentū qd̄ est christus. Emēdant̄ aut̄: id ē purgant̄: q̄ huic fundamēto supēdificāt lignū: fenū: stipulā. Betrimētū em̄ patientur: s̄ salui erunt tanq̄ p̄ ignē. Quid ḡ iste orat: q̄ nō vult in ira dñi vel argui vel emēdari: Quid nisi vt sanet̄? Tbi em̄ sanitas est: nec mors metuenda est: nec vrētis aut secātis medici manus. Sequit̄ itaq̄ et dicit̄:

Miserere mei domine qm̄ infirmus sum: sana me dñe quoniā turbata sunt ossa mea. Id est firmanētuz anime mee vel fortitudo. Hec em̄ ossa significāt. Bicit ergo anima: fortitudinē suā esse turbatā: cū ossa nominat. Nec enim credendū est: qd̄ habeat ossa que videm⁹ in corpore. Quapropter ad expositionē pertinet qd̄ subiicit̄. Et anima mea turbata est valde: Ne qd̄ ossa appellauit: corpus intelligerent̄. Et tu domine vsq̄ quo. Quis nō intelligat significari animā luctantē cū moribus suis: diu autē dilatā a medico: vt ei psuaderetur in que mala se peccādo p̄cipitauerit: Quod em̄ facile sanat̄: nō multū cauetur. Ex difficultate aut̄ sanationis: erit diligentior custodia recepte sanitat̄. Nō ergo tanq̄ crudelis de⁹ estimādus est: cui dicitur: Et tu